(14c) *Et comicus: obsequium amicos ueritas odium parit* (Hier. *adu. Pelag.* 1.27 —Ter. *Andr.* 68: *obsequium amicos, ueritas odium parit*—)

(14d) *Loquamur scriptis, ut de nobis tacitus lector iudicet, ut, quomodo ego discipulorum gregem ducto, sic et ex huius nomine Gnathonici uel Formionici uocentur* (Hier. *epist.* 50.4 —Ter. *Eun.* 264: *parasiti ita ut Gnathonici uocentur*—)

(14e) *nulla res, uetus inquit comicus, tam facilis est, quin difficilis fiat, quam inuitus facias* (Hier. *epist. Praes.* 1 —Ter. *Haut.* 805-806: *nullast tam facili' res quin difficilis siet, / quam inuitu' facias*—)

(14f) *Alioquin (quod absit) si peccatorum uos aestimarem glutino cohaesisse, nunquam scriberem; sciremque me surdis narrare fabulam* (Hier. *epist.* 117.2 —Ter. *Haut.* 222: *ne ille haud scit quam mihi nunc sordo narret fabulam*—)

nados enérgicamente por otros autores eclesiásticos como Tertuliano (*De spectaculis*) o Novaciano (*De spectaculis*).

<sup>16</sup> El fragmento del filósofo corresponde a Aristóteles (*EN* 1109b2ss.) que trata el tema de la virtud en el punto medio, mientras que el sabio a quien se le atribuye es Solón. Donato (*Ter.*) comenta: *sententia non incongrua seruo, quia et peruulgata*.

(14g) *et comicus in Heautontimorumenos: «uisa est, inquit, uere quod dici solet, aquilae senectus»* (Hier. in Mich. 1.1 —Ter. Haut. 520-521: «nil» narras? uisa uerost, quod dici solet, / aquilae senectus—)

(14h) *Nec magno mihi apud uos labore opus est, quod philosophorum quendam in suadendo rustico esse perpeusum narrant fabulae. «Vix dum dimidium, inquit, dixeram, iam intellexerat»* (Hier. epist. 119.1 —Ter. Phorm. 594: uixdum dimidium dixeram, intellexerat—)

(14i) *ut scias illud uerum esse Terentii, quod consulto ambigue extulit: quid est hoc? omnes socrus oderunt nurus* (Hier. adu. Iouin. 1.48) *Terentius in Hecyra: quid est hoc? omnes socrus oderunt nurus; quod quamquam ambiguus sit, tamen propemodum naturale est, ut nurus socrum, et socrus oderit nurum* (Hier. in Mich. 2 —Ter. Hec. 201: itaque adeo uno animo omnes socrus oderunt nurus—)

En cuanto a las comedias de Plauto, hemos recogido los siguientes pasajes:

(15a) *Haec apud te amice potius expostulare uolui, quam lacessitus publice desaeuire; ut animaduertas, me reconciliatas amicitias pure colere, et non iuxta Plautinam sententiam, altera manu lapidem tenere, panem offerre altera* (Hier. epist. 81.1 —Pl. Aul. 195: altera manu fert lapidem, panem ostentat altera—)

(15b) *et tunc fateberis, quod nunc negas, et tuum nomen, qui in Vigilantio loqueris, libere proclamabis, te esse aut Mercurium propter nummorum cupiditatem, aut Nocturnum, iuxta Plauti Amphitryonem, quo dormiente, in Alcmenae adulterio, duas noctes Iupiter copulauit, ut magnae fortitudinis Hercules nasceretur* (Hier. c. Vigil. 10)